
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   39Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 179/2018-CGD/PAD/PORTARIAS/
DIVERSAS  BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2018

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2018 – Com. 
De PAD, de 06.08.2018, da lavra do Presidente da Comissão 
Processante,  no qual se solicita e fundamenta o pedido de 
recondução de prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo n°211, da lei 5.810/94, e posteriormente 
a  conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2018/188521, instaurado pela Portaria n° 07/2018-CGD/PAD, 
de 18.04.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.604, 
de 24.04.2018.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da Portaria n° 07/2018 – CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.604, de 04.04.2018,  que designou a comissão constituída 
pelos servidores Petronius de Jesus Farias da Cruz, agente de 
fi scalização de trãnsito, matrícula n° 54191564/2, Lédia Valéria 
Ferreira Nunes Vitorino, auxiliar de trânsito, matrícula n° 
57194021/1 e Shirlei Ketinira Hosana Muniz, auxiliar de trânsito, 
matrícula n° 57175581/1, sob a presidência do primeiro, para 
conclusão dos trabalhos, a partir de 24.08.2018.
II – À Coordenadoria de  Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria n° 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 189/2018– CGD/SIND. INVEST./
DIVERSAS ITAITUBA, 16 DE AGOSTO DE 2018

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2018 – CGD/
SIND.INVESTIGATIVA de 16.08.2018, subscrito pela Presidente 
da Comissão Maria do Socorro Santos de Almeida, no qual 
solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização 
de atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da 
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2014/561503.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA, Auxiliar Técnico, matrícula 
nº 3266788/1 e ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula nº 57175739/1, para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Sindicante instituída pela Portaria nº 159/2017- CGD/SIND.
INVESTIVA, de 18.07.2018, publicada no DOE nº 33.660, Edição 
de 19.07.18;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 18 de agosto de 2018;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 352808

PORTARIA Nº 2773/2018 – DG/
CCCLIN, 22 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral em exercicio do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe 
confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Publicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores - ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como, as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2017/498564 
pela CLINICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRANSITO EIRELLI-EPP CEMPT-ANANIDEUA localizada na TRAV 
WE 42 nº 12 CIDADE NOVA VIII CEP 67.133-250 inscrita no 
CNPJ 22.771.823/0007-49- ANANINDEUA-PARA.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLINICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA 
DO TRANSITO EIRELLI-ME- EPP CEMPT- ANANINDEUA-
PA cumpriu com todas as formalidades legais para o seu 
Credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA.
R E S O L V E:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
data da publicação desta Portaria, a CLINICA ESPECIALIZADA 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRANSITO EIRELLI-EPP CEMPT-
ANANINDEUA-PARÁ, CNPJ 22.771.823/0007-49, localizada 
na TRAV WE 42 nº 12 CIDADE NOVA VIII CEP 67.133.250 –
ANANINDEUA-PARÁ, sob a Responsabilidade Administrativa de 
EdCarlos HS Silva, sob a Responsabilidade Técnica Médica de 
Cristina Braga Palheta e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Camilla de Luna G C Paiva para prestação de serviços de Exame 
de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica, no Municipio 
de Ananindeua -Pará.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 352969
PORTARIA Nº 2698/2018 – DG/
CCCLIN, 17 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLÍNICA MARTHA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRANSITO LTDA-ANANINDEUA comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 03/10/2018 a 02/10/2019, da clínica 
CLÍNICA MARTHA DE MEDICINA E PSICOLOGICA DO TRÂNSITO 
LTDA-CNPJ: 26.462.011/0001-87, localizada na Tv. WE 72, 
nº1131, – Bairro- Cidade Nova, CEP 67.140-000 – Ananindeua-
Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Rafael Coimbra 
Martha, Responsabilidade Técnica Médica de Laura Irene Mattos 
de Carvalho Gonçalves e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Maria Thereza Bandeira Dutra.

II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providencias para o pleno cumprimento do 
Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 352700

PORTARIA Nº 2749/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1829/2018-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde, 
matrícula 2009439/1, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 28/05 a 26/06/2018, onde se lê referentes ao triênio 
2011/2014, leia-se referentes ao triênio 06.03.2009/2012, de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2748/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1828/2018-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde, 
matrícula 2009439/1, seis (6) dias, no período de 21/05 a 
26/05/2018, da Licença Prêmio interrompida pela Portaria 
1792/2018-DAF/CGP, em virtude da concomitância com a Licença 
para Tratamento de Saúde, onde se lê referentes ao triênio 
2008/2011, leia-se referentes ao triênio 06.03.2006/2009.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2747/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1792/2018-DAF/CGP, que interrompeu 
a contar de 02/04/2018, a Licença Prêmio concedida pela 
Portaria 784/2018-DAF/CGP, à servidora ANA ODETE DA SILVA 
CARDOSO, Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, para o 
período de 09/03 a 07/04/2018, onde se lê referente ao triênio 
2008/2011, leia-se referente ao triênio 06.03.2006/2009, em 
virtude da concomitância com a Licença para Tratamento de 
Saúde.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2751/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente 
de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de Benefícios 
e Assistência Social, para 27/07 a 25/08/2018, referentes ao 
exercício 16.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2764/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 26/07/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Samuel Campos Gomes, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55589228/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Rondon do Pará, dez (10) dias de Licença Paternidade, no 
período de 17/07 a 26/07/2018, de acordo com o estabelecido 


